
ДЕПАРТАМЕНТ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЦЕНАМ И РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ

П Р И К А З
от 17 декабря 2019 года № 329-э/э

г. Оренбург

Об утверждении стандартизированных тарифных ставок и формул платы 
за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных 

сетевых организаций, осуществляющих свою деятельность на территории
Оренбургской области, на 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 
29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 декабря 2004 года № 861 «Об утверждении правил
недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и 
оказания этих услуг, правил недискриминационного доступа к услугам по 
оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, 
правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой 
системы оптового рынка и оказания этих услуг и правил технологического 
присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) 
юридических и физических лиц к электрическим сетям», Методическими 
указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение 
к электрическим сетям, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной 
службы от 29 августа 2017 года № 1135/17, а также учитывая итоги рассмотрения 
данного вопроса на заседании коллегии департамента Оренбургской области по 
ценам и регулированию тарифов (протокол от 17 декабря 2019 года № 70), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 
года стандартизированные тарифные ставки для расчета платы за технологическое 
присоединение. Ставки применяются в зависимости от действующей в сетевой 
организации системы налогообложения:

1.1. стандартизированную тарифную ставку на покрытие расходов на 
технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей 
электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, по мероприятиям, указанным в пункте 
16 Методических указаний по определению размера платы за технологическое 
присоединение к электрическим сетям, утвержденных Приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29 августа 2017 года N 1135/17 (кроме подпункта «б»):



2

Н аи м ен о в ан и е  ставки Зн ачен и е,
р у б ./п р и со ед и н ен и е  в 

ц ен ах  тек у щ его  п ер и о д а

Т ер р и то р и ал ьн ы е  сетев ы е  
о р ган и зац и и , о су щ еств л яю щ и е  

д ея тел ьн о сть  н а  те р р и то р и и  
О р ен б у р гск о й  о бл асти

С тан д ар ти зи р о в ан н ая  тар и ф н ая  став ка  на 
о су щ еств л ен и е  м ер о п р и яти й  не св язан н ы х  с 
о су щ еств л ен и ем  м ер о п р и яти й  « п о следн ей  м и ли»  
при  тех н о л о ги ч еск о м  п р и со ед и н ен и и  по 
п о сто ян н о й  сх ем е  эл ек тр о сн аб ж ен и я , при  
тех н о л о ги ч еск о м  п р и со ед и н ен и и  с п р и м ен ен и ем  
в р ем ен н о й  сх ем ы  эл ектр о сн аб ж ен и я , в то м  чи сле 
для  о б есп еч ен и я  эл ек тр и ч еск о й  энерги ей  
п ер ед в и ж н ы х  э н ер го п р и н и м аю щ и х  у стр о й ств  с 
м ак си м ал ьн о й  м о щ н о стью  д о  150 кВ т 
в к л ю ч и тел ьн о  (С Д ,

12 576 ,55

П о д го то в к а  и в ы д ач а  сетев о й  о р ган и зац и ей  
тех н и ч еск и х  у сл о ви й  (Т У ) З аяви тел ю  ( С и і

5 107 ,00

П р о вер к а  сетево й  о р ган и зац и ей  в ы п о л н ен и я  
З аяви тел ем  Т У  (С і,2)

7 469 ,5 5

1.2. стандартизированную тарифную ставку на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство воздушных линий электропередачи для территорий, 
относящихся к городским населенным пунктам:

Наименование Уровень
напряжения,

кВ

Вид используемого материала Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода, 

без НДС) 
свыше 150 кВт

Размер ставки, руб./км. (в 
ценах текущего периода 

без НДС) 
для заявителей 

не более 150 кВт
С тан д ар ти зи р о в ан н ая  
тар и ф н ая  став к а  на 
п о кр ы ти е  р асх о д о в  
сетево й  о р ган и зац и и , 
св язан н ы х  со  
стр о и тел ьств о м  
во зд у ш н ы х  л и н и й  
(В Л ) С 2

ДО 35 1.1.1.3.1 (о п о р ы  д ер ев я н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о во д а  д о  50 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

669  374 ,44 0 ,0 0

1.1 .1 .3 .2  (о п о р ы  д ер ев ян н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  от 50 д о  100 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

4 6 7  756 ,78 0 ,0 0

1 .1 .1 .4 .1  (о п о р ы  д ер ев я н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о во д а  д о  50 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

4 7 2  33 4 ,3 9 0 ,0 0

1 .1 .1 .4 .2  (о п о р ы  д ер ев ян н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о в о д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  о т  50 д о  100 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

611 96 6 ,8 0 0 ,0 0

1.3.1.3.1 (оп оры  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о в о д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  д о  50 мм* 
в к л ю ч и тел ьн о )

1 718  65 8 ,2 8 0 ,0 0

1 .3 .1 .4 .1  (оп оры  
ж ел езо б ето н н ы е ,

977  5 6 0 ,4 2 0 ,0 0



3
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  д о  50 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )
1 .3Л .4 .2  (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о в о д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о во д а  о т  50 д о  100 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

1 0 7 6  504 ,85 0 ,00

1 .3 .1 .4 .3  (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п р о во д , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о во д а  о т  100 д о  200 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

1 3 2 6  359 ,93 0 ,0 0

1 .3 .1 .4 .4  (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  о т  200  д о  500 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

1 6 2 7  4 6 8 ,2 6 0 ,0 0

1.3.1.4.5 (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  о т  500  д о  800 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

949  968,71 0 ,0 0

1 .3 .2 .3 .1  (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
н еи зо л и р о ва н н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  д о  50 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

2 2 4 2  5 9 5 ,4 2 0 ,0 0

1 .3 .2 .3 .2  (о п о р ы  
ж елезо б ето н н ы е , 
н еи зо л и р о в а н н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ени е 
п р о во д а  о т  50 д о  100 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

2 537  8 1 6 ,3 2 0 ,0 0

1.3. стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство кабельной линии электропередачи 
для территорий, относящихся к городским населенным пунктам:

Наименование Уровень
напряжения,

кВ Вид используемого материала

Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода 

без НДС) 
свыше 150 кВт

Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода 

без НДС) 
для заявителей 

не более 150 кВт
С тан д ар ти зи р о в ан н ая  
тар и ф н ая  став к а  на 
п о кр ы ти е  р асх о д о в  
сетев о й  о р ган и зац и и , 
св язан н ы х  со  
стр о и те л ьств о м

д о  35 2 .1 .1 .1 .3  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , о д н о ж и л ьн ы й  
кабель  с р е зи н о в о й  и 
п л ас тм ассо в о й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  100 д о  200  м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

2 6 0 0  564 ,05 0 ,00



4
к аб ел ьн ы х  л и н и й 2 .1 .1 .1 .4  (п р о к л а д к а  в
(К Л ) С., тр ан ш еях , о д н о ж и л ьн ы й  

к аб ел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  200 д о  500 мм 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

8 0 3 9  183,55 0 ,00

2 .1 .1 .2 .4  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , о д н о ж и л ьн ы й  
кабел ь  с б у м аж н о й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  200  д о  500 м м 2  
в к л ю ч и тел ьн о )

2 383  0 0 3 ,4 0 0 ,00

2 .1 .2 .1 .1  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
к аб ел ь  с р е зи н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  д о  50 м м 2  
вкл ю ч и тел ьн о )

2 343  373 ,4 8 0 ,00

2 .1 .2 .1 .2  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  50 д о  100 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

1 6 5 7  218 ,5 7 0 ,00

2 .1 .2 .1 .3  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
кабель  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  100 д о  200  м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

2 137 854 ,65
0 ,00

2 .1 .2 .1 .4  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
к абел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  200  до  500 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

3 958  79 2 ,4 6
0 ,00

2.1 .2 .2 .1  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с б у м аж н о й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  до  50 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

1 149 992 ,3 2
0 ,00

2 .1 .2 .2 .2  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с б у м аж н о й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  50 д о  100 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

2 4 0 6  656 ,7 9
0 ,00

2 .1 .2 .2 .3  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
к абел ь  с б у м аж н о й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  100 д о  200  м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

2 9 7 8  21 8 ,2 7 0 ,00

2 .1 .2 .2 .4  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
к абел ь  с б у м аж н о й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  200  до  500  м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

3 7 5 2  125 ,82
0 ,00

2 .1 .2 .2 .5  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с б у м аж н о й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  500 д о  800 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

2 163 8 6 9 ,5 6 0 ,00

2 .3 .1 .2 .4  (п р о к л а д к а  в к ан ал ах , 
о д н о ж и л ьн ы й  кабел ь  с 
б у м аж н о й  и зо л яц и ей , сеч ен и е  
о т  2 0 0  до  500 м м 2

4 187 398 ,6 8 0 ,00



5
вкл ю ч и тел ьн о )
2 .4 .2 .1 .1  (п р о к л а д к а  в ту н н ел я х  
и  к о л л ек то р ах , м н о го ж и л ьн ы й  
к аб ел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  д о  50 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

4 6 9 6  664 ,45 0 ,00

2 .4 .2 .1 .3  (п р о к л а д к а  в ту н н ел я х  
и к о л л ек то р ах , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  100 д о  200  м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

6 755 770 ,03 0 ,00

2 .5 .2 .1 .3  (п р о к л а д к а  в гал ер еях  
и эстакад ах , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  100 д о  200  мм 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

6  755 7 6 9 ,3 0
0 ,00

2 .6 .2 .1 .2  (п р о к л а д к а  
го р и зо н тал ьн о  н акл о н н ы м  
б у р ен и ем , м н о го ж и л ьн ы й  
к аб ел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  50 д о  100 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

5 874  4 6 5 ,0 7
0 ,0 0

2 .6 .2 .1 .4  (п р о к л а д к а  
го р и зо н тал ьн о  н акл о н н ы м  
б у р ен и ем , м н о го ж и л ьн ы й  
к абел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо в о й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  2 0 0  д о  500 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

8 126 824 ,05 0 ,00

2 .6 .2 .2 .4  (п р о к л а д к а  
го р и зо н тал ьн о  н акл о н н ы м  
бу р ен и ем , м н о го ж и л ьн ы й  
к абел ь  с б у м аж н о й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  2 0 0  д о  500 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

5 221 83 5 ,2 4 0 ,0 0

1.4. стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство пунктов секционирования (реклоузеров, 
распределительных пунктов, переключательных пунктов) с уровнем напряжения до 
35 кВ для территорий, относящихся к городским населенным пунктам:

Наименование Уровень
напряжения,

кВ

Вид используемого материала Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода 

без НДС) 
свыше 150 кВт

Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода 

без НДС) 
для заявителей 

не более 150 кВт
С тан д ар ти зи р о в ан н ая  
тар и ф н ая  с тав к а  на 
п о кр ы ти е р асх о д о в  
сетево й  о р ган и зац и и , 
на  стр о и те л ьств о  
п у н кто в
сек ц и о н и р о в ан и я
(р ек л о у зер о в ,
р асп р ед ел и те л ьн ы х
пунктов,
п ер ек л ю ч ател ьн ы х  
п у н к то в) С 4

ДО 35

3.1.1 (р ек л о у зер ы , 
н о м и н ал ьн ы м  т о к о м  д о  100 
А )

6 2 7  8 7 6 ,9 6 0 ,0 0

3 .1 .4  (р ек л о у зер ы , 
н о м и н ал ьн ы м  то к о м  о т  500 
до  1000 А  в кл ю ч и тел ьн о )

1 0 1 9  562 ,63 0 ,00



6

1.5. стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство трансформаторных подстанций (ТП), за исключением 
распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 
35 кВ для территорий, относящихся к городским населенным пунктам:

Наименование Уровень
напряжения,

кВ

Вид используемого материала Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода без 

НДС)
свыше 150 кВт

Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода 

без НДС) 
для заявителей 

не более 150 кВт
С тан д ар ти зи р о в ан н ая  
тар и ф н ая  став к а  н а  
п о кр ы ти е  р асх о д о в  
сетево й  о р ган и зац и и , 
св язан н ы х  со  
стр о и тельств о м  
тр ан сф о р м ато р н ы х  
п о д стан ц и й  (Т П ) за  
и скл ю чен и ем  
р асп р ед ел и те л ьн ы х  
тр ан сф о р м ато р н ы х  
п о д стан ц и й  (Р Т П ) С 5

д о  35 4 .1 .1 .1  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю ч ен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  д о  25 кВ А
вкл ю ч и тел ьн о )

16 273,91 0 ,00

4 .1 .1 .2  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю ч ен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
т р ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  25 д о  100 кВ А
в к л ю ч и тел ьн о )

7 21 8 ,4 9 0 ,0 0

4 .1 .1 .3  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю ч ен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  100 д о  250  кВ А
вкл ю ч и тел ьн о )

3 962 ,8 8 0 ,0 0

4 .1 .1 .4  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю чен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  2 5 0  д о  500 кВ А
в к л ю ч и тел ьн о )

2 806 ,11 0 ,00

4 .1 .1 .5  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю ч ен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  500 д о  900  кВ А
в к л ю ч и тел ьн о )

1 754,81 0 ,0 0

4 .1 .2 .4  (тр ан сф о р м ато р н ы е 6 97 8 ,2 9 0 ,00



7
п о дстан ц и и  (Т П ), за
и скл ю чен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п од стан ц и й  (Р Т П ),
д в у х тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  250  д о  500
кВ А )
4 Л .2.5 (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю чен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
д в у х тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  500 д о  900
кВ А )

3 52 5 ,4 0 0 ,0 0

4 .1 .2 .6  (тр ан сф о р м ато р н ы е  
п од стан ц и и  (Т П ), за  
и скл ю чен и ем  
р асп р ед ел и те л ьн ы х  
тр ан сф о р м ато р н ы х  
п од стан ц и й  (Р Т П ), 
д в у х тр ан сф о р м ато р н ы е , 
тр ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о сть  св ы ш е 1000 кВ А )

3 94 5 ,3 2 0 ,00

1.6. стандартизированную тарифную ставку на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство воздушных линий электропередачи для территорий, 
не относящихся к городским населенным пунктам:

Наименование Уровень
напряжения,

кВ

Вид используемого материала Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода без 

НДС)
свыше 150 кВт

Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода 

без НДС) 
для заявителей 

не более 150 кВт
С тан д ар ти зи р о в ан н ая  
тар и ф н ая  став к а  на 
п о кр ы ти е  р асх о д о в  
сетев о й  о р ган и зац и и , 
св язан н ы х  со  
стр о и тел ьств о м  
в о зд у ш н ы х  л и н и й  
(В Л ) С 2

ДО 35 1.1.1.3.1 (о п о р ы  д ер ев ян н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о во д а  д о  50 мм 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

4 7 7  50 1 ,4 4 0 ,00

1.1Л .3 .2  (о п о р ы  д ер ев ян н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п р о во д , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  о т  50 д о  100 мм 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

599  427 ,58 0 ,00

1.1.1.3.4 (о п о р ы  д ер ев ян н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  о т  200  д о  500 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

5 2 2  913 ,11 0 ,00

1.1.1.4.1 (о п о р ы  д ер ев ян н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о во д а  д о  50 до  мм 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

445 875,91 0 ,0 0

1 .1 .1 .4 .2  (о п о р ы  д ер ев ян н ы е , 7 5 2  372 ,84 0 ,0 0



8
и зо л и р о в ан н ы й  п р о во д , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о во д а  о т  50 д о  100 д о  мм 2 
в к л ю ч и тел ьн о )
1 .2.2.3.4 (о п о р ы  
м етал л и ч еск и е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о во д а  о т  200  д о  500 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

10 968  63 9 ,0 9 0 ,0 0

1.3.1.3.1 (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  д о  50 мм 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

1 5 3 0  293,21
0 ,0 0

1.3.1.3.2 (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  о т  50  д о  100 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

574  75 4 ,3 7
0 ,00

1.3 .1 .4 .1  (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о во д а  д о  50 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

936  982 ,65 0 ,00

1 .3 .1 .4 .2  (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  о т  50 д о  100 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

975 705 ,74 0 ,0 0

1.3.1.4.3 (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о во д а  о т  100 д о  200  м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

1 295 6 8 0 ,1 7 0 ,00

1 .3 .1 .4 .4  (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
и зо л и р о в ан н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
ал ю м и н и евы й , сеч ен и е  
п р о в о д а  о т  200  д о  500 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

1 180 267 ,25 0 ,0 0

1.3 .2 .3 .1  (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
н еи зо л и р о в а н н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о в о д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о во д а  д о  50 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

2 4 7 0  0 4 5 ,9 0 0 ,0 0

1 .3 .2 .3 .2  (о п о р ы  
ж ел езо б ето н н ы е , 
н еи зо л и р о в а н н ы й  п ровод ,

1 202  37 7 ,9 4 0 ,0 0



9
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о во д а  о т  50 д о  100 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )
1 .3 .2 .3 .3  (о п о р ы  
ж елезо б ето н н ы е , 
н еи зо л и р о ва н н ы й  п ровод , 
м атер и ал  п р о во д а  
стал еал ю м и н и ев ы й , сеч ен и е  
п р о во д а  о т  100 д о  200 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

1 8 9 6  38 1 ,5 4
0 ,00

1.7. стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство кабельной линии электропередачи для 
территорий, не относящихся к городским населенным пунктам:

Наименование Уровень
напряжения,

кВ

Вид используемого материала Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода без 

НДС)
свыше 150 кВт

Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода 

без НДС) 
для заявителей 

не более 150 кВт
С тан д ар ти зи р о в ан н ая  
тар и ф н ая  став к а  на 
п о кр ы ти е  р асх о д о в  
сетевой  о р ган и зац и и , 
св язан н ы х  со 
стр о и тельств о м

д о  35 2 .1 .1 .1 .2  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , о д н о ж и л ьн ы й  
кабел ь  с р е зи н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  50 д о  100 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

3 4 2 8  82 3 ,0 7
0 ,0 0

к аб ел ьн ы х  л и н и й  
(К Л ) Сз

2 .1 .1 .1 .5  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , о д н о ж и л ьн ы й  
кабел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  500 д о  800 м м 2 
вкл ю ч и тел ьн о )

7 321 4 6 1 ,6 6 0 ,00

2.1 .2 .1 .1  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с р е зи н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  д о  50 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

700  33 0 ,9 0 0 ,0 0

2 .1 .2 .1 .2  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с р ези н о в о й  и 
п л ас тм ассо во й  и зо л яц и ей , 
сеч ен и е  о т  50 д о  100 м м 2 
в к л ю ч и тел ьн о )

1 0 4 2  352,51 0 ,0 0

2 .1 .2 .2 .2  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
к абел ь  с б у м аж н о й  
и зо л яц и ей , сеч ен и е  о т  50 до 
100 м м 2 в к л ю ч и тел ьн о )

1 286  98 3 ,0 8 0 ,0 0

2 .1 .2 .2 .3  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с бу м аж н о й  
и зо л яц и ей , сеч ен и е  о т  100 
д о  2 0 0  м м 2 в к л ю ч и тел ьн о )

2 2 2 2  714 ,25 0 ,0 0

2 .1 .2 .2 .5  (п р о к л а д к а  в 
тр ан ш еях , м н о го ж и л ьн ы й  
кабел ь  с б у м аж н о й  
и зо л яц и ей , сеч ен и е  о т  500 
д о  800 м м 2 вкл ю ч и тел ьн о )

1 914  0 5 7 ,4 9 0 ,0 0



1.8. стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство трансформаторных подстанций (ТП), за исключением 
распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 
35 кВ для территорий, не относящихся к городским населенным пунктам:

10

Наименование Уровень
напряжения.

кВ

Вид используемого материала Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода без 

НДС)
свыше 150 кВт

Размер ставки, руб./км, (в 
ценах текущего периода 

без НДС) 
для заявителей 

не более 150 кВт
С тан д ар ти зи р о в ан н ая  
тар и ф н ая  став к а  на 
п о кр ы ти е  р асх о д о в  
сетево й  о р ган и зац и и , 
св язан н ы х  со  
стр о и тельств о м  
тр ан сф о р м ато р н ы х  
п о д стан ц и й  (Т П ) за  
и скл ю чен и ем  
р асп р ед ел и те л ьн ы х  
тр ан сф о р м ато р н ы х  
п о д стан ц и й  (Р Т П ) С 5

д о  35 4 .1 .1 .1  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю ч ен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  д о  25 кВ А
вкл ю ч и тел ьн о )

13 745 ,38 0 ,00

4 .1 .1 .2  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю ч ен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п од стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  25 д о  100 кВ А
в к л ю ч и тел ьн о )

7 981 ,1 0 0 ,0 0

4 .1 .1 .3  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о дстан ц и и  (Т П ), за
и скл ю чен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  100 д о  250 кВ А
в к л ю ч и тел ьн о )

3 63 9 ,4 2 0 ,00

4 .1 .1 .4  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю чен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  250  д о  500 кВ А
в к л ю ч и тел ьн о )

3 657 ,9 7 0 ,0 0

4 .1 .1 .5  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю ч ен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
о д н о тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  500  д о  900  кВ А
в к л ю ч и тел ьн о )

1 34 3 ,7 7 0 ,0 0

4 .1 .2 .4  (тр ан сф о р м ато р н ы е  
п од стан ц и и  (Т П ), за 
и скл ю ч ен и ем

10 754 ,57 0 ,0 0



11
р асп р ед ел и те л ьн ы х  
тр ан сф о р м ато р н ы х  
п од стан ц и й  (Р Т П ), 
дву х  тр ан сф о р м ато р н ы е , 
тр ан сф о р м ато р н ая  
м о щ н о сть  о т  2 5 0  д о  500 
кВ А )
4 .1 .2 .5  (тр ан сф о р м ато р н ы е
п о д стан ц и и  (Т П ), за
и скл ю чен и ем
р асп р ед ел и те л ьн ы х
тр ан сф о р м ато р н ы х
п о д стан ц и й  (Р Т П ),
д в у х тр ан сф о р м ато р н ы е ,
тр ан сф о р м ато р н ая
м о щ н о сть  о т  500 д о  900
кВ А )

1 3 1 9 ,5 0 0 ,00

2. Утвердить формулы расчета платы за технологическое присоединение:
1) если отсутствует необходимость реализации мероприятий «последней 

мили»:
Т = С ], руб. (без НДС) 

где
Т -  плата за технологическое присоединение;
Сі-стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов по мероприятиям, 
указанным в пункте 16 Методических указаний (кроме подпункта «б»), 
руб./присоединение.

2) если при технологическом присоединении заявителя согласно техническим 
условиям предусматриваются мероприятия «последний мили» по прокладке ВЛ и 
(или) КЛ:

Т = С, + (C2(3)i*Li), руб. (без НДС) 
где
Т -  плата за технологическое присоединение;
С2(з)і-  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов по строительству 
воздушной и (или) кабельной линии, руб./км;
Lj - протяженность воздушной и (или) кабельной линии, км;
3) если при технологическом присоединении заявителя согласно техническим 
условиям предусматриваются мероприятия «последней мили» по строительству 
пунктов секционирования (реклоузеров, распределительных пунктов, 
переключательных пунктов), трансформаторных подстанций (ТП), за исключением 
распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 
35 кВ, распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ и на строительство центров питания, подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше (ПС):

Т = С, + (С2(3)1*Ь0+ (C4*k) +(C5*Ni4C6*Ni+C7*Ni), руб. (без НДС)

где
Т -  плата за технологическое присоединение;
С?(з)і-  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство воздушной и (или) кабельной линии, руб./км;
Lj - протяженность воздушной и (или) кабельной линии, км;



С4 -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство пунктов секционирования (реклоузеров, 
распределительных пунктов, переключательных пунктов), руб./шт.; 
к - количество пунктов секционирования (реклоузеров, распределительных пунктов, 
переключательных пунктов), шт.;
С5 - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой
организации на строительство трансформаторных подстанций (ТП), за исключением 
распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 
35 кВ, руб./кВт;
N; -  объем максимальной мощности, кВт;
С6 - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой
организации на строительство распределительных трансформаторных подстанций 
(РТП) с уровнем напряжения до 35 кВ, руб./кВт;
С7 - стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой
организации на строительство подстанций уровнем напряжения 35 кВ и выше (ПС), 
руб./кВт;
4) если при технологическом присоединении Заявителя согласно техническим 
условиям срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению 
предусмотрен на период больше одного года, то стоимость мероприятий,
учитываемых в плате, рассчитанной в год подачи заявки, индексируется следующим 
образом:

- 50% стоимости мероприятий, предусмотренных техническими условиями, 
умножается на произведение прогнозных индексов цен производителей по
подразделу «Строительство» раздела «Капитальные вложения (инвестиции)», 
публикуемых Министерством экономического развития Российской Федерации на 
соответствующий год (при отсутствии данного индекса используется индекс 
потребительских цен на соответствующий год) за половину периода, указанного в 
технических условиях, начиная с года, следующего за годом утверждения платы;

- 50% стоимости мероприятий, предусмотренных техническими условиями, 
умножается на произведение прогнозных индексов цен производителей по
подразделу «Строительство» раздела «Капитальные вложения (инвестиции)», 
публикуемых Министерством экономического развития Российской Федерации на 
соответствующий год (при отсутствии данного индекса используется индекс 
потребительских цен на соответствующий год) за период, указанный в технических 
условиях, начиная с года, следующего за годом утверждения платы.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2020 года приказ департамента 
Оренбургской области по ценам и регулированию тарифов от 19 декабря 2018 года 
№ 236-э/э «Об установлении стандартизированных тарифных ставок и формул 
платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных 
сетевых организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
Оренбургской области, на 2019 год».

4. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования.

12

Исполняющий обязанности 
директора департамента А.В. Шумский


